Eneam ex Buthe Herichem. Ex Adone quidē nullū potuit
 qui est tum puer ab apro ictus occasus ē: que p̄ma ut ī historia
 sacra continet̄ artem meretriciā instituit: auctorq; mulieribus
 in stupro fuit uti uulgo corporū questū faceret. Quod idcirco
 impetrauit ne sola preter alias mulieres impudica & uirorum
 appetēs uideretur. Etiam ne habet hec aliquid numinis: cuius
 plura numerant̄ adulteria q̄ partus. Sed ne ille quidē uirgines
 illibatam castitatem seruare potuerunt. Vnde enim putemus
 Erecthonium esse natum. An ex terra. ut poete uideri uolūt.
 At res ipsa clamat. Nam cum Vulcanus dus arma fecisset: eiq;
 Iupiter optionē dedisset p̄mi qđ uellet postulādi: iurassetq;
 ut solebat per infernam paludem se nihil negaturum: tamen
 faber claudus Minerue nuptias postulauit. Hic Iupiter opti/
 mus maximus tanta religione constrictus abnuere nō potuit:
 Mineruam tamen monuit repugnare pudicitiamq; defendere
 tum in illa colluctatione Vulcanum in terrā profudisse atūt
 semen unde sit Erecthonius natus. Idq; illi nomē impositum.
 ἀπο τῆς ἐρίδος καὶ χθονος id est. ex certamine atq; humo.
 Cur igitur uirgo eum puerum cum dracone conclusum & ob/
 signatum tribus uirginibus cecropidis commendauit: eiusdem
 ut opinor incestum quod nullo modo colorari possit. Altera
 cum pene amatorem suū pdidisset qui erat turbati distractus
 equis: prestātissimum medicum Esculapium curando iuuent
 aduocauit: eumq; sanatum secretis alma recondit sedibus: et
 Nimphe: Egerie: Memoriq; relegat: solus ubi in siluis italis
 ignobilis eum exigeret. Versoq; ibi nomē uirbius eēt. Quid
 sibi uult hec tā diligens tā sollicita curatio? Quid secreta sedes?
 Vel tā longe: uel ad mulierē: uel ad solitudinē? Quid deī de
 noīs cōmutatio? Postremo qđ equoz; tā pertīax abomiatio?
 Quid significant hec omnia nisi consciam stupri: aut amorem
 minime uirginalem? Erat plane: cur tantum laborem pro tā
 fideli iuvene suscipet qđ amāti nouerce obsequiū pnegaret.

Capitulum. xviii. Quomodo refellantur hi: qui deos
 esse factos ex hominibus mentiantur.

Hoc in loco refellendi sunt etiam hi qui deos ex hōibus eē
 factos nō tantū fatent̄: sed ut eos laudent & gloriantur

aut uirtutis gratia ut Herculem: aut munerum ut Cererem ac
Liberum: aut artium repertarum ut Esculapiú uel Mineruá.
Hec uero quæ inepta sint quæque non digna propter que homines
inexpiabili se scelere cõtaminent: hostesque deo uero fiãt: quo
contempto mortuorum sacra suscipiunt ex singulis rebus ostendã.
Virtutem esse dicunt que hominem tollat in celum: nõ illam
de qua philosophi dixerunt que posita est in bonis animi: sed
hanc corporalem que dicitur fortitudo: que quoniã precipua
in Hercule fuit: immortalitatẽ meruisse credit. Quis tã stulte
ineptus est ut corporis uires diuinum uel etiam humanú bonú
iudicet cum sint & maiores pecudibus attribute: ut uno morbo
sepe frangantur: uel ipsa senectute & oculi minuãt & corruãt.
Itaque idem ille cum deformari ulceribus thoros suos cerneret:
nec sanari se uoluit: nec semen fieri: ne quando seipm minor
aut deformior uideret. Huc ergo quo uiuú seipm cõbuserat
ascendisse in celú putauerunt: eoque ipsa que stultissime admirati
sunt simulacris & imaginibus cõpressa & cõsecrata posuerunt
ut in perpetuú uanitatís eorum monumenta perstarent: qui
ob necem bestiarum deos fieri credidissent. Sed hec grecorum
fortasse culpa sit: que res leuissimas pro maximis semp habuerunt.
Quid nostri num sapientiores: qui athletã uirtutẽ cõtemnunt
quia nihil habent sed regiã: quia late solet nocere sic admirãt
ut fortes & bellicos duces in deorum cetu locari arbitrãt. Nec
esse ullam aliam ad immortalitatem uiam quã exercitus ducere:
aliena uastare: urbes delere: oppida excidere: liberos populos
aut trucidare: aut subicere seruituti: uidelicet quo plures hoies
afflixerint: spoliauerint: occiderint: eo se nobiliores & clariores
putant: & inanis glorie specie capti sceleribus suis nomẽ uirtutis
imponunt. Iam mallem ut a ferarum cedibus deos sibi fingeret
quã immortalitatem tam cruentam probarent. Si quis unú hoiem
iugulauerit pro cõtaminato ac nefario habet. Nec ad terrenú
hoc domiciliú deorum admitti eum fas putãt. Ille autem qui
infinita hominú milia trucidauerit: cruore cãpos inundauerit:
flumina infecerit: non modo in templum sed etiam in celú ad/
mittitur. Apud Ennium sic loquitur Africanus. Si fas credẽdo
celestia scãdere cui quã est. mihi celi maxima porta patet. scilicet
quia magnam partem generis humani extitit ac perdidit. O
quantis in tenebris Africane uersatus es. uel potius o poeta qui

per cedes & sanguinem patere in celū ascensum putaueris. Cui uanitati & Cicero assentit. Est uero inquit Africane: nam & Herculi eadem uia ista patuit tanq̄m ipse plane cum id fieret ianitor fuerit in celo: equidē statuere non possum dolendum ne potius ridendum an putem: cum uideam & graues & doctos & ut sibi uidentur sapientes uiros: in tam miserandis errorum fluctibus uolutari: sed hec est uirtus que nos immortales: mori qdē malim q̄ exitiū eē q̄ plurimis: si aliter parari immortalitas non potest nisi per sanguinem quod fiet: si omnes i concordia consenserint. Quod fieri potest si pernicioso & impio furore proiecto innocentes esse ac iusti uelint. Num igitur nemo erit celo dignus? Num peribit uirtus quia hominibus in homines seuire non dabitur? Sed isti qui euerfiones urbium populozq; summam gloriam cōputāt: otium publicū nō ferent: rapient: seuiēt: & iurus insolenter illatis hūane societatis fedus irrūpēt ut habere hostem possint quē sceleratius deleāt q̄ lacefferint. Nunc ad reliqua pergamus. Nomen deorū Cereri ac Libero traditio numerum fecit. Possum diuinis docere literis. Vinum atq; fruges ante progeniem celi atq; Saturni fuisse i usū hoīm sed ab his sane iuenta esse fingamus. Num potest plus uideri aut maius collegisse fruges: hisq; fractis panem facere docuisse aut uuas de uitibus lectas expressisse: uinumq; fecisse: q̄ fruges ipsas aut uites generasse aut ptulisse de terra. Reliquerit hec sane deus humanis ingenis eruenda: tamē fieri nō potest quin ipsius sint omnia qui tribuit sapientiam homini ut iueniret: & ipsa illa que possent inueniri primus inuenit. Artes quoq; suis inuentoribus immortalitatem peperisse dicūtur ut Esculapio medicīa. Vulcāo fabrica. Colāus igit̄ & illos q; fullonicā sutri/nāq; docuerūt. Cur aut̄ figigie reptoni honos non habet. An quia isti diuites uasa samia contemnunt. Sunt & alie artes q̄z repertores humane uite plurimū profuerunt. Cur non etiam illis attributa sunt templa: sed nimirum Minerua est que oēs reperit. Ideo illi opifices supplicāt. Ergo ab his sordibus Mi/nerua ascendit in celum. Est uero causa cur quis q̄ dereliquat eum qui terram cum animātibus: celum cū astris & luminibus exorsus est: ut eam ueneretur que telam docuit ordiri. Quid ille qui uulnera in corpōribus sanare docuit? Num potest eē prestantior q̄ qui corpora ipsa formauit: sentiendi aut uiuēdi

rationem dedit? Herbas deniq; & cetera quibus medendi ars
constat excogitauit atq; propulit.

Capitulum. xix. Quod deos uanos & deū uerum nemo
simul potest colere.

AT enī dicit aliquis & huic summo qui fecit omnia & illis
qui partem profuerunt suā ueneratiōem esse tribuendā.
Primū nec factum est unq̄ ut qui hos colit etiā deū coluerit:
neq; fieri potest: quoniam si honos idem tribuit alius ipse ideo
nō colitur cuius religio est illum esse unū ac solū deū credere.
Clamat summus poeta eos omnes qui inuenta uitā excoluere
per artes apud inferos esse: ipsum q; illum medicine repertorem
talis & artis ad stigias undas fulmīe eē detrusū ut intelligamus
quantum ualeat pater omnipotens: q; & deos fulminibus ex/
tinguat: sed homines ingeniosi hanc secum habebant fortasse
rationem quia deus fulminari non potest: apparet nō eē factū
imo uero quia factum est apparet hominem fuisse non deum.
Mendatum enim poetarum non in facto sed in noīe. Metu/
ebant enim malum si contra publicam persuasionē faterentur
quod erat uerum. Quod si hoc cōstat inter ipsos ex hominibus
deos factos: cur ergo non credunt poetis. si quādo illoꝝ fugas
& uulnera: & mortes: & bella: & adulteria describunt. Quibus
ex rebus intelligi datur non potuisse ullo pacto fieri deos: q̄
nec homines quidem probi fuerunt: eaq; in uita sua gesserunt
que mortem pariunt sempiternam.

Capitulum. xx. De propria romanorum religione.

SENIO nunc ad proprias romanorum religiones: quoniam
de cōmunibus dixi. Romuli nutrix lupa honoribus est
affecta diuinis. Et ferrem si animal ipsum fuisset cuius figurā
gerit. Cuius auctor est Lilius. Iarantine est simulachrum &
quidem non corporis: sed mētis ac morum. Fuit. n. Faustuli
uxor: & propter uulgati nominis uilitatē Lupa iter pastores
nuncupata est: unde etiam lupanar dicitur. Exemplū scilicet
atheniensium in ea figuranda romani secuti sunt apud quos
meretrix quedam nomine Leena cum tyrannū occidisset quia
nefas erat simulachrum constitui meretricis in templo: aī alif

effigie posuerunt: cuius nomen gerebat. Itaque ut illi monumētū ex nomine: sic isti ex professione fecerunt. Huius nominis etiā dies festus dicatus est & larentinalia constituta. Nec hanc solā Romani meretricem colunt: sed Faulam quoque quā Hercules scortum fuisse Verrius scribit. Iam quanta ista immortalitas putanda sit quā etiā meretrices assequantur. Flora cum magnas opes ex arte meretricia quesuisset populum romanū scripsit heredem: certamque pecuniam reliquit: cuius ex annuo fenore suus natalis dies celebraretur: editione ludorum quos appellant floralia. Quod quia senatui flagitiosum uidebat ab ipso nomine argumentum sumi placuit: ut pudende rei quedam dignitas adderet. Deam finxerunt esse: que floribus prorsus: eaque oportere placari ut fruges cum arboribus aut uitibus bene prospereque florescerent. Eius colorē secutus in fastis poeta non ignobilē nymphā narravit que sit coloris uocitata: eamque Zephiro nuptam quasi dotis loco id accepisse muneris a marito: ut haberet omnium florum partem. Honestē quidem ista dicuntur: sed inhonestē turpiterque creduntur. Non debent cum ueritas queritur huiusmodi nos uelamenta decipere. Celebrantur ergo illi ludi cum omni lasciuia conuenientes memorie meretricis. Nam preter uerborum licentiam quibus obscenitas omnis effunditur exiunt etiā uestibus populo flagitante meretrices: que tunc mimorum funguntur officio: & in conspectu populi usque ad satietatem impudicorum luminum cum impudendis motibus detinentur. Cloacine simulacrum in cloaca maxima repertum Tatius consecrauit: & quia cuius esset effigies ignorabat ex loco illi nomen imposuit. Paucorū palloremque Tullus Hostilius figurauit & coluit. Quid de hoc dicā nisi dignū fuisse que semper deos suos sicut optari solet presentes haberet. Ab hoc illud. M. Marcelli de consecratione honoris atque uirtutis honestate nominum differt re congruit. Eadem uanitate mentem quoque inter deos Senatus quoque collocauit: quam profecto si habuisset eiusmodi sacra nunquam suscepisset. Magnū Cicero audaxque consiliū suscepisse gregem dicit: quod cupidinū & amorum simulacra in gymnasiis consecrasset: adulatus est uidelicet Arbico: & irrisit hominem familiarē. Non est enim illud magnū aut omnino consilium dicendum fuit: sed impudicorum hominum perdita & deplorata nequitia: qui liberos suos quos erudire ad honesta deberent: prostituerunt libidini iuuentutis: a quibus

flagitiorum deos & in illis potissimum locis ubi nuda corpora corruptorum luminibus patent: & in illa coli etate uoluerunt que simplex & improuida prius irrbetur & i laqueos potest cadere q̄ cauere. Quid mirum si ab hac gēte uniuersa flagitia manarunt apud quā ipsa uicia religiosa sunt: eaq; non modo non utantur uerum etiā colant. Et ideo huic sententiae tanq̄ grecos prudentia uinceret adiecit. Virtutes enim oportere non uicia consecrari. Quod si recipis o Marce Tulli non uides fore ut irrumpanc uicia cum uirtutibus: quia mala bonis adherent & in animis hominum potentiora sunt: que si uetas consecrari respōdebit tibi eadem illa gretia se alios deos colere ut p̄ sint: alios ne noceant. Nec enim semper excusatio est eorum qui mala sua pro diis habent ut romāi rubiginē ac febrem: si ergo uicia consecranda sunt: non in quo tibi assentior: ne uirtutes quidem. Non enī p̄ se sapiunt: aut sentiūt: neq; intra parietes aut ediculas luto factas: sed intra pectus collocāde sunt: & interius comprehendende ne sint fabule: sed extra hoīem fuerint collocate. Itaq; preclaram illam legem tuā derideo quā ponis his uerbis. Ast illa propter que datur homini ascensus i celum: mentem: uirtutem: pietatem: fidem: eaq; laudū delubra sunt. An qui hec separari ab homine non possunt. Si enim colēda sint in homine necesse est sint. Si autem sunt extra hominem: quid opus est ea colere quibus careamus. Virtus colenda ē nō imago uirtutis: & colenda est non sacrificio aliquo: aut thure aut precatio ne solenni: sed uoluntate sola aut proposito. Nā quid est aliud colere uirtutem nisi eam comprehendere aīmo & tenere. quod unusquisq; simul accepit uelle consequi. Hic solus uirtuti est cultus: nam religio & ueneratio nulla alia nisi unius dei tenenda est. Quid igitur opus est o uir sapientissime superuacuis extructionibus loca occupare: que possint hūanis uisibus cedere. Quid sacerdotes constituere uana et insensibilia cultores? Quid immolare uictimas? Quid tantos sumptus uel fingendis uel colendis imaginibus impēdere? Firmius & incorruptius templum ē pectus humanum. hoc potius ornatur: hoc ueris illius numinibus impleatur. Has ergo falsas consecratōes frquitur quod necesse est. Qui enim uirtutes sic colunt. id est qui umbras atq; imagines uirtutum consrctantur: ea ipsa que uera sunt tenere non possūt. Itaq; nulla i quoq̄m uirtus est:

uicis ubiq; dominantibus nulla fides: uno omnia pro se quoq;
rapiente: nulla pietas nec cōsanguineis nec parētibus: parcēte
auaritia: & cupiditate in uenenum & ferrum ruēte: nulla pax
nulla concordia: publice bellis euentibus: priuatis inimicitis
usq; ad sanguinem furētibus: nulla pudicitia libidinibus effre/
natis: omnem sexum & omnes corporis partes cōtaminātibus:
nec tamen desinunt ea colere que fingunt & oderunt. Colūt
enim thure ac summis digitis: que sensibus intimis horrescere
debuerūt: qui error omnis ex illius principalis ac summi boni
ignoratiōe descēdit. Vrbe a gallis occupata obsessi ī capitolio
romani cum ex mulierū capillis tormēta fecissent: edē Veneri
calue fecerunt. Non igitur intelligunt quāne sint religiōes:
uel ex eo ipso quod eas his ineptis cauillantur. A lacedemonis
fortasse didicerāt: deos sibi ex euentis fingere. Qui cū messanos
obsiderēt: & illi furti deceptis obsessores egressi ad diripiēdā
lacedemonē cucurrissent: a sparthanis mulieribus fusi fugatiq;
sunt. Cognitis autem hostium insidiis lacedemoni sequebant.
His armate mulieres obuiam longius exiuerunt: que cū uiros
suos cernerent parare se ad pugnam: qui putarent messenios
esse: corpora sua nudauerūt. At illi uxoribus cognitis & aspectu
in libidinem conatati sicut erāt armati permixti sunt utiq; p/
miscue. Nec enim uacabāt discernere: sic iuuenes hasdem ātea
missi cū uirginibus ex quibus sūt pthemii nati. Propter huius
facti memoriam edem Veneri armate simulacrū posuerunt.
Quod tam & si ex causa turpi: tamen honestius uidet armatā
Venerem consecrasse: quā caluam. Eodem tempore Ioui quoq;
pastori ara apposita est quod eos in quiete monuisset ut ex omī
frumento quod haberent panem facerent: & in hostium castra
iactarent: eoq; facto soluta esset obsidiōe: desperātibus gallis
inopia subigi posse romanos. Que ista religionū derisio est: si
eorum defensor essem quid tā grauitur queri possunt: quod deorum
nomen in tantum uenisse contemptum ut turpissimis nōibus
ludibrio habeantur. Quis non rideat fornacē deam: uel potius
doctos uiros celebrandis fornacibus operari? Quis cum audiat
deam mutam tenere risum queat? Hanc esse dicunt ex quā sint
nati lares: & ipsam laram nominant uel larundā. Quid p̄stare
colenti potest que loqui non pōt? Colit & ceca: que Herculi
fecit inditium de furto bouum: diuinitatem cōsecuta quā p̄didit

fratrem. Et Cuna que infantes tuetur ac fascinas summouet.
Et Stercutus qui stercoradi rōnē primus induxit. Et Titinus
in cuius sinu pudendo nubētes president ut illarum pudiciā
p̄or deus delibasse uideat. Et mille alia portēta ut iā uniores
qui hec colēda susceperint q̄ egyptios esse dicāus: q̄ mōstruosa
& ridicula quedā simula chra uenerāt & colūt. hec tamē habēt
aliquam imaginem. Quid qui lapides colūt informē atq; rudē
cui nomen erat Terminus. Hic est quem pro Ioue Saturnus
dicitur deuorasse: nec immerito illi honos tribuitur. Nam cum
Tarquinus capitolium facere uellet: eoq; in loco multorum
deorum sacella essent: consuluit eos per auguria: utrum Ioui
cedere uellent: & cedētibus ceteris solus Terminus māsit. Vnde
illum poeta capitolii immobile saxum uocat. Iam ex hoc ip̄o
q̄ magnus Iupiter inuēit cui nō cessit lapis: ea fortasse fiducia
q̄ illū de paternis fauibus liberauerat. Facto itaq; capitolio
supra ipsum Terminū foramen est in tecto relictū ut quia nō
cesserat libero celo frueretur quo ip̄i ne quidem fruebant qui
lapidem frui putauerunt. Et huic ergo publice supplicat q̄ si
custodi finium deo: qui non tantū lapis sed etiā stipēs interdū
est. Quid de his dicam qui colunt talia: nisi ipsos potissimum
lapides ac stipites esse.

Capitulum. xxi. De sacrificiis & ministeriis eorum.

Quimus de diis ipsis qui colunt. nūc de sacris ac ministeriis
eorum pauca dicenda sunt. Apud cypros aut humanam
hostiam Ioui Theucus immolauit. Idq; sacrificium posteris
tradidit: quod est nuper Adriano imperante sublatum. Erat
lex apud thauros inhumanam & ferā gētē ubi Diane hospites
immolarent: & id sacrificium multis temporibus celebratū est.
Galli Esūm atq; Theutantem hūano cruore placabant. Nec
latini quidem huius immanitatis expertes fuerunt. Siquidem
latialis Iupiter & nunc sanguine colitur hūmāo. Quid ab his
boni precantur qui sic sacrificant? Aut quid tales dii hominibus
prestare possunt quorum penis propitiantur: sed de barbaris
non est adeo mirandum quorum religio cum moribus cōgruit
Nostri uero qui semper mansuetudinē & humanitatis gloriā
sibi uendicauerūt: nōne sacrilegis his sacris immāiores reptunt.
Hi enim potius scelerati sunt habendi: qui cum sint liberalium

disciplinarum studiis expoliti ab humanitate desciscunt: quam
qui rudes & imperiti ad mala facinora bonorum ignorantia
labuntur. Apparet tamen antiquum esse hunc immolatorum
hominum ritum. Siquidem Saturnum in latio eodem genere sa-
crificii cultus est. non quidem ut homo ad aram immolaretur:
sed uti in tiberim de ponte miluio mitteretur. quod ex responso
quidem factitatum Varro auctor est. Cuius responsi ultimus
uersus est talis. και κεφαλαιος κροιδι και τω πατρι πεμπε
ται φωτα. id est hominem. Quod quia uideretur. ambiguum:
& fas illi & homo iaci solet. Verum id genus sacrificii ab Her-
cule cum ex Hispania rediret dicitur esse sublatum ritu tamen
permanente ut pro ueris hominibus imagines iacerentur ex scir-
po: ut Ouidius in fastis docet. Donec inde uenit thirintius arua
quot annis. Tristitia leuchadio sacra parata modo. Illum sa-
turnineosque aquam misisse quirites. Herculis exemplo corpora
falsa iace. Hec sacra uestales uirgines fatiunt ut ait idem. Tu
quoque priscorum uirgo simulachra uirorum. Mittere roboreo
stirpe a ponte soles. Nam de infantibus qui eidem Saturno im-
molabantur propter odium Iouis: quid dicam? Non inuenio tam
barbaros tam immanes fuisse homines ut parricidium suum. id est
tetrum atque execrabile humano genere facinus sacrificium uocarent
cum teneras atque innocentes aetas que maxime est etas parentibus
dulcior sine ullo respectu pietatis extinguerent: immatratamque
omnium bestiarum que tamen fetus suos amat feritate superarent.
O dementiam insanabilem: quid illis isti diu amplius facere possent
si essent iratissimi quam fatiunt propitii. Cum suos cultores parricidus
inquant: orbitatibus mactant: humanis sensibus spoliant. Quid
potest esse his hominibus? Aut in profanis locis fatiunt que inter
aras deorum summa scelera committunt? Postennius festus in
libris historiatarum per satyram refert Cartaginenses Saturno
humanas hostias solitos immolare: & cum uicti essent ab Agatho de
rege siculorum iratum sibi deum putauisse. itaque ut diligentius piaculum
soluerent ducentos nobilium filios immolasse tantum religio
potuit suadere malorum que peperit scelerosa atque impia facta.
Cur ergo dementissimi homines illi sacrificio consulebant: cum
tantam partem ciuitatis occiderent: quantum fortasse ne Aga-
thocles quidem uictor occiderat. Ab isto genere sacrorum non
minoris insanie iudicanda sunt publica illa sacra: quorum altera

sunt matris in quibus homines suis ipsi uiribus litant. Amputato enim sexu non uiros se feminas fatiunt. Alia uirtutis: quae eadem bellonam uocant: in quibus sacerdotes non alieno sed suo cruore sacrificant. Sectis namque hueris & utraque manu districtos gladios exerentes currunt: efferuntur: insaniunt. Optime igitur Quintilianus in phanatico istud inquit. Si deus cogit iratus est. etiam ne hec sacra sunt. Nonne satius est pecudum modo uiuere: quam deos tam impios: tam profanos: tam sanguinarios colere? Sed unde isti errores: & hec tanta flagitia manauerunt: suo loco differemus. Interim uideamus cetera que carent scelere ne studio sectandi uideamur eligere potiora. Isidis egyptia sacra sunt: quatinus filium paruulum uel perdiderit uel inuenit. Nam primo sacerdos eius dolabrato corpore sua pectora tundunt: lamentantur sicut ipsa cum perdidit fecerat. Deinde puer producitur quasi inuentus & in letitiam luctus ille mutat. Ideo Lucanus. Nunquam satis questus Osiris: semper enim perdunt: semper & inueniuntur. Refert ergo in sacris imago rei que uera gesta est: que profecto si quid sapiamus declarat mortalem mulierem fuisse ac pene orbam nisi unicum reperisset: quod illum ipsum poetam minime fugit apud quem Pompeius adolescens morte patris audita hec loquitur. Euoluam busto iam numen gentibus Isis. Et tectum ligno spargam per uulgus Osirim. Hic est Osiris quem Serapem & Serapidem uulgus appellat. Solent enim mortuis consecratis nomina immutari: credo ne quis putet eos homines fuisse. Nam & Romulus post mortem Quirius dictus est. Et Lena Nemesis. & Ceres Marica. Et Ino postquam se precipitauit Leuchorea materque Matuta. & Melicertes filius eius Palemon atque Portunus. Sacra uero Cereris Heleusine non sunt his dissimilia. Nam sicut ibi Osiris puer placentu matris inquitur: ita hic ad incestum patris matrimonium rapta proserpina: quam quia facibus ex ethne uertice accensis quesisse in sicilia Ceres dicitur: idcirco sacra eius ardentium thebdarum iactatione celebrantur. Apud Lapsa cum Priapo letabilis uictima est asellus. Cuius sacrificii ratio in fastis hec redditur. Cum dii omnes ad festum matris magne conuenissent: epulisque satiati noctem lusibus ducerent quiescere humi Vestam somnumque cepisse: ita Priapum somno eius ac pudicitie insidiatum: sed illam in tempestiuo clamore aselli quo Sillenus uehebatur excitatam. libidinem uero insidiatoris esse deceptam. Hac de

de causa lapsacenos asellú Priapo quasi in ultionem mactare
consueuisse. Apud romãos uero eúde uestalibus sacrifí honorē
pudicitie cōseruate panibus coronari. Quid turpius? Quid fla/
giciosius: q̄ si Vesta beneficio asini uirgo est? At poeta fabulá
finxit. Nū ergo illud ē uerius? Quid referūt hi q̄ phenomena
scripserunt: cū de duabus cancri stellis loquūtur q̄s greci ορροσ
uocant asellos fuisse qui Liberum patrem transuexerint: cum
amnem transire non posset: quoꝝ alteri hoc premiú dederit:
ut humana uoce loqueretur. Itaq; inter eum Priapúq; ortú
esse certamen: de obsceni magnitudine: Priapú uictú & iratú
interemisse uictorem. Hoc uero multo magis iueptum est: sed
poetis licet quidquid uelint. Nō excutio tā deforme misteriú
nec Priapú denudo: ne quid appareat risu dignú. Finxerunt
hec sane poete: sed necesse est alicuius maioris turpitudinis te/
gende gratia ficta sint. Que sint ergo queramus. At & pfecto
manifesta est. Nam sicut lune thaurus mactatur: q̄a similiter
habet cornua & placat equo persis radius hiperiona cinctum:
ne detur celeri uictima tarda deo. Ita in hoc quia magnitudo
mēbri uirilís enormis est: nō potuit ei móstro aptior uictima
reperiri: q̄ que ipsum cui mactat possēt imitari: Apud lindum
quod est oppidum rhodi: Herculis sacra sūt: quorum a ceteris
longe diuersus est ritus. Siqdē nō Epheusia ut greci appellāt
sed maledictis & execratione celebrantur. Ea q; pro uiolatis
habēt: si q̄ndo inter solēnes ritus uel impudēti alicui exciderit
bonum uerbum. Cuius rei hec ratio redditur: si tamen ulla eē
in rebus uanissimis potest. Hercules cum eo delatus eēt famēq;
pateretur: aratorem quendam aspexit operatē: ab eoq; petere
cepit ut sibi unú bouem uenderet. Eni uero ille negauit fieri
posse: quia spes sua omnis colende terre duobus illis iumentis
niteretur. Hercules solita uiolētia uerus quia unú accipere nō
potuit: utrúq; sustulit. At ille infelix cum boues suos mactari
uideret: iniuriam suā maledictis ultus ē. quod homini elegāti
& urbano gratissimum fuit. Nam dum comitibus suis epulas
apparat dumq; alienos boues deuorat illú sibi amarissime cō/
uiciantem cum risu & cachinis audiebat. Sed postqm̄ Herculi
diuīos honores ob admirationē uirtutis deferri placuit a ciui/
bus: ei ara posita est: quam de facto βοξ υρ op. id ē bóis iugú
nominauit: ad quam duo uicti boues immolarentur: sicut illi

quos abstulerat aratori: eūq; ipsum sibi constituit sacerdotem
ac precepit hisdem maledictis semper in celebrandis sacrificiis
uteretur q̄ negaret se nunq̄ epulatum iocundius. Hec iā non
sacra sunt sed sacrilegia in quibus id factū dicitur quod ī aliis
si fiat seuerissime uindicatur. Ipsius autem erbetici Iouis sacra
qd aliud quod quomodo sit aut subtractus patri aut nutritus
ostendūt. Capella enim Amalthee Nimphe que uberibus suis
aluit infantem de qua Germanicus Cesar in aratheo carmine
sic ait. Illa putat̄ nutrix esse Iouis si uere Iupiter infās ubera
erbetee nullit̄ fidissia capre: si dereq; claro gratū testat̄ alū nū.
Huius capelle coreo usum esse pro scuto. Iouē cōtra titanaf
dimicantem. Museus autor est ū de a poetis Egiotus noīat̄.
Ita quidquid est gestum in abscondendo puero id ipsum per
imaginē gerit̄ in sacris quod Ouidius exponit in fastis. Ardua
iam dudum resonant tinnitibus ide. Tutus ut infanti uagiat
ore puer. Pars clipeos sudibus: galea pars tundit inanes. Hoc
curetes habent: hoc coribantes opus. Res latuit pristiq; manēt
imitātia facti. Era dee comites raucaq; terga mouēt. Cimbala
pro galeis pro scutis timpana pulsant. Tibia dat phrigios: ut
dedit ante modos. Hanc totam opinionē quasi a poetis fictā
Salustius respuit: uoluitq; ingeniose interpretari. Cur altores
Iouis dicant̄ curetes fuisse sic ait: q̄a principes diuini itelligēdi
fuerunt uetustate ut cetera in manus cōponentē altores Iouis
celebrauisse. Quantū errauerit homo eruditus iam res ipsa de/
clarat. Si enim princeps est Iupiter: & deorum & religionum:
si ante illum nulli diu colebantur uulgo: q̄a nō dū nati fuerāt
qui coluntur apparet. Curetes ex diuerso p̄ncipes fuisse diuini
non intelligendi per quos error omnis inductus est: & dei ueri
memoria sublata. Ex ipsis itaq; misteris & ceremonis intel/
ligere debuerunt hominibus se mortuis supplicare. Nō igitur
exigo ut aliquis poetarum fictionibus credat: qui hos mentiri
putat pontificum ipsorū scripta consideret: & quidquid est Irāq;
ad sacra pertinētium reuoluat plura fortasse q̄ nos afferimus:
inuenies in quibus intelligat inania inepta dementia esse oīa
que pro sanctis habentur. Si quis autē percepta sapientia de/
posuerit errorē: profecto ridebit ineptias hoīm pene demētū:
illos dico qui in honesto saltatu tripudiant: uel qui nudi uncti
coronati aut personati aut luto olliti currunt. Quid de scutis

iā uetustate putridis dicam? Que cum portant deos ipsos se
gestare humeris suis arbitrantur. Nam Furius Viuaculus iter
precipua pietatis exempla numeratur. Qui cū pretor esset: tū
lictoribus preeuntibus ancille portauit: cū haberet magistratus
offitio uocationem. Non ergo ille Furius sed plane furiosus
fuit: qui preturam hoc ministerio se putauit ornare. Merito
igitur cū hec a uiris non imperitis ac rudibus fiant: Lucretius
exclamat. O stultas hominū mentes: o pectora ceca: qualibet
in tenebris uite quantisque periculis degitur: hoc eui quodcunq;
est. Quis hec ludibria nō derideat qui habeat aliqd sanitatis?
Cum uideat homines uelut mente captos ea serio facere que si
quis fatiat in lusu nimis lasciuus & ineptus esse uideatur.

Capitulum. xxii. Quis auctor predictarum uanitas
Italia apud romanos fuerit. & quis apud alias gentes.

HARUM uauitatum apud romanos auctor & constitutor
Sabius ille Rex qui maxime animos hominū rudes atq;
imperitos nouis superstitionibus implicauit quod ut faceret
aliqua cum auctoritate: simulauit cum dea Egeria nocturnos
se habere congressus. Erat quedā spelunca peropaca ī nemore
ericino: unde riuus penui fonte manabat. Huc remotis arbitris
se inferre consueuerat: ut mentiri posset monitu dee coniugis
ea sacra populo se tradere que acceptissima diis essent uidelicet
astutiā Minois uoluit imitari qui se in antyx Iouis recōdebat
& ibi diu moratus: leges tanq̄ sibi a Ioue traditas afferebat ut
homines ad parendum non modo imperio: sed etiam religiōe
constringeret. Nec difficile sane fuit persuadere pastoribus.
Itaq; pontifices flamies: salios angeres creauit deos per fālias
descripsit: sic noui populi feroces animos mitigauit: & ad studia
pacis a rebus bellicis auocauit. Sed cū alios falleret: seipsū tamē
non fefellit: nam post annos plurimos Cornelio & Bebio con/
sulibus in agro scribe Petili sub ianiculo arce due lapidee sūt
reperte a fossoribus quorū in altera corpus Nume fuit: ī altera
septē latini libri de iure pōtifitio. Itē greci totidē de disciplīa
sapientie scripti: quibus religiones non eas mō quas ipse insti/
tuerat: sed omnes preterea dissoluit. Qua re ad senatū delata:
decretum est ut hi libri abolerētur. Ita eos. Q. Petilius p̄tor

urbanus in contione populi concremauit. Insipienter id quod est.
Quid enim profuit libros esse combustos: cum hoc ipsum quod sunt
ideo combusti: quia religionibus derogabant memorie sit traditum.
Nemo ergo tunc in senatu non stultissimus. Potuerunt enim
& libri aboleri: & res tamen in memoriam non exire. Ita dum
uolunt & posteris approbare quanta pietate defenderint religiones:
auctorem religionum ipsarum testando minuerunt. Sed ut
Pompilius apud romanos institutor ineptarum religionum fuit
sicut ante Pompilium Faunus in latio quod & Saturno auo nefaria
sacra constituit & Picum patrem inter deos honorauit: & sororem
suam Faunam eandemque coniugem consecrauit. Quam Gabius
Bassus fatuam nominatam tradit quod mulieribus fata canere
consueuisset ut Faunus uiris. Eandem Varro scribit tante pu-
dicitie fuisse ut nemo eam quoad uixerit preter suum uirum mas-
uiderit nec nomen eius audierit. Idcirco illi mulieres in operto
sacrificant: & bonam deam nominant. Et. C. Sex. Clodius in
eo libro quem grece scripsit refert Fauni hanc uxorem fuisse
que quia contra morem decusque regium clam uini ollam ebiberat
& ebria facta erat: uirgis mirtheis a uiro usque ad mortem cesam.
Postea uero cum eum facti sui preteriret: & desiderium eius ferre
non posset diuinum illi honorem detulisse: idcirco in sacris eius
cubulata uini amphoram poni. Reliquit ergo posteris Faunus
quoque non parum erroris: quem tamen prudentes quique perspicunt.
Nam Lucilius eorum stultitiam qui simulachra deos putant
esse deridet his uersibus. Terricolas lamias Fauni quos Popiliique
instituire Nume tremunt has. Hec omnia ponit ut pueri infantes
credunt signa omnia aenea uiuere & esse homines: sic isti omnia
ficta uera putant. Credit signis cor inesse aenis: pignora pictorum
etcetera. Poeta quidem stultos homines infantibus comparauit:
at ego multo imprudentiores esse dico. Illi enim simulachra homines
dicunt uel putant: hi deos. Illos etas facit putare quod non est:
hos stultitia. Illi utique breui desinunt falli: horum ueritas & delirium
semper & crescit. Sacra liberi patris primus Orpheus induxit
in greciam: primusque celebravit in morte boetie thebis: ubi Liber
natus est proximo. Qui cum frequenter cithare cantu perfonaret:
Citheron appellatus est. Ea sacra etiam nunc orphica nominantur
in quibus ipse postea dilaceratus & carptus est. Et fuit per eandem
fere tempora quibus Faunus. Sed quis etate precesserit dubitari

potest: siquidem per eosdē ānos Latinus Priamusq; regnarūt. Item patres eorū Picus & Laumedon quo regnante Orpheus cum argonautis ad Iliensium littus accessit. Procedamus igitur ulterius: & queramus: quis omnino colendorum deorū p̄mus autor extitit. Didimus í libris εζηγ ισεωσ πινδρι κισ Melissea cbretensium regē primū dū sacrificasse ac ritus nouos sacrorūq; pompas introduxisse. Huius ducis fuisse filias: Amaltheam & Melissam: que Iouem puerū caprino lacte ac melle nutrierūt. Vnde poetica illa fabula originē sumpsit: aduolasse apes atq; os pueri melle cōplessse. Melissam uero a patre primā sacerdotē matri magne constitutā. unde adhuc eiusdem matris átistetes Melisse nuncupātur. Historia uero sacra testatur ip̄m Iouē postq̄ re potius est: in tantam insolentiam uenisse ut ipse sibi fana multis in locis constitueret. Nam cum terras circuiret: in quamcunq; regionem uenerat: reges principes ue populorum hospitio sibi & amicitia copulabat: & cum quoq; digrederetur: uidebat sibi Fanū creari hospitii sui nomine: quasi ut posset amicitie & federis mēoria conseruari. Sic constituta sūt tēpla Ioui Athabirio Ioui Labriādo. Athabirius enī & Labriādus hospites eius atq; adiutores in bello fuerunt. Item Ioui Lapo Ioui Molioni: Ioui Cassio: & que sunt in eūdē modū: qđ ille astutissime excogitauit: ut & sibi honorē diuinū & ut hospiti-
tibus suis perpetuum nomē acquireret cū religione cōiunctū. Gaudebāt ergo illi & huic imperio eius libenter obsequebāt: & nominis sui gratia ritus annuos: & festa celebrabant. Simile quiddam in sicilia fecit Eneas cum cōdite urbi Aceste hospitii nomen imposuit: ut eam postmodum letus ac libens Acestes diligeret auget: amaret. Hoc modo religionem cultus sui per orbem terre Iupiter semīauit: & exemplum ceteris ad imitādū dedit. Siue igitur a Melisseo: sicut Didimus tradit colendorū deorū ritus effluxit: siue ab ip̄o quoq; Ioue Eubemerus tradit. De tempore tamen constat q̄ndo dii coli ceperint. Melisseus quidem multum ātecessit etate: quippe qui educauerat Iouē pronepotem. Et idcirco fieri potest: uel ut ante uel ut adhuc puero Ioue deos colere instituerit. id est alumni sui matrem & auiam tellurem: que fuit Vrani coniunx: patrem Saturnū. Et ipse hoc exemplo atq; instituto Iouem ad tantā supbiam prouexerit: ut postea sibi diuinos honores auderet assumere.

Capitulum. xxiii. Quo tempore ceperint uane superstitiones. quibus sub auctoribus.

Nunc quoniam uanarum superstitionum originem deprehendimus: superest ut etiam tempora colligamus. per que fuerint illi quorum memoria colitur. Theophilus in libro de temporibus ad Auctholicum scripto ait in historia sua Tallum dicere. quod Belum babiloni & assiri colunt antiquior troiano bello fuisse inueniatur. CCC. xxii. annis. Belum autem Saturno equalem fuisse: & utrunque uno tempore adoleuisse. Quod adeo uerum est: ut ratione ipsa colligi possit. Nam & Agamemnon qui gessit bellum troicum: Iouis abnepos fuit: & Achilles Ajaxque pronepotes: & Ulixes eodem gradu proximus. Priamus quidem longa serie: sed auctores quidam tradunt Dardanum & Iasium Corinthi filios fuisse: non Iouis. Nec enim si ita fuisset: ad usus impudicos Ganimedem pronepotem suum habere potuisset. Itaque parentibus illorum quos supra nominaui si congruenter annos diuidas: numerus consentiet. Ab excidio autem Troiane urbis colliguntur anni mille quadringenti septuaginta. Ex hac temporum ratione manifestum est ante annos non amplius quam mille octingentos natum esse Saturnum: qui & sator omnium deorum fuit. Non ergo isti gloriantur sacroque uetustate: quoque & origo & ratio & tempora deprehensa sunt. Restat adhuc aliqua que ad arguendas religiones falsas plurimum ualeant. sed iam finem facere libro decreui: ne modum excedat. Ea enim plenius sunt exequenda que uirtuti uidentur obstare: ut homines qui bonorum ignorantia uagantur incerti: ad religionem ueram possumus imbuere. Primus autem sapientie gradus est falsa intelligere. Secundus uera cognoscere. Ergo apud quem hec prima institutio nostra profecerit: qua falsa deteximus: excitabitur ad ueri cognitionem: quia nulla est homini iocundior uoluptas: & erit iam sapientia celestis discipline dignus: quare ad cognoscenda cetera libens ac paratus accesserit.

non frustra. nam & aues & ex mutis pene omnia celū uident. sed nobis proprie datum est celum rigidis ac stantibus uidere: ut religionem ibi q̄neramus. ut deum cuius sedes illa est: quē oculis non possumus animo contemplerur. quod profecto nō facit: qui es aut lapidem que sunt terra uenerantur. Est aut̄ prauissimum: cum ratio corporis recta sit quod est temporale ipsum uero animum qui sit eternus humilem fieri. cū figura & status nihil aliud significant: nisi mētem hominis eo spectare oportere uultu: & aīma tam rectum eē debere q̄ corpus: ut id cui dominari debet imitetur: uerum homines & nominis sui & rationis obliti: oculos suos ab alto deitiūt. soloq; defigūt: atq; timēt opera digitorū suorū q̄si q̄cūq; eē possit artifice suo maius.

Capitulū. ii. Que fuerit prima causa figēdi simulachra
Et q̄ uerissima dei imago est homo. Et q̄ extra se deū
nemo fideliter colit.

Ve igitur amentia est: aut ea fingere que ipsi postmodū timent. aut timere que finxerint? Non ipsa inquit timemus: sed eos ad quorum imaginem facta. & quorū nōibus consecrata sunt. Nempe ideo timetis: q̄ eos esse in celo arbitramini. Neq; enim si diu sunt aliter fieri pōt. Cur igit̄ oculos in celum non tollitis: & aduocatis deorum nominibus ī aperto sacrificia celebratis? Cur ad pietes & ligna & lapides potissimū q̄ illos spectatis: ubi eos esse credatis? Quid sibi templa? Quid are uolūt? Quid deniq; ipsa simulachra: que aut mortuorum: aut absentium monumenta sunt? Nam omnino fingendarū similitudinū ratio idcirco ab hominibus inuenta est: ut posset eorum memoria retineri: qui uel morte subtracti uel absentia fuerāt separati. Deos igitur in quorum numero reponemus? Si in mortuorum: quis tam stultus ut colat? Si ī absentium: colendi ergo non sunt si nec uident que facimus nec audiūt que precamur. Si aut̄ diu absentes esse non possunt: q̄ quoniam diuini sunt. in quacunq; mundi parte sunt uident & audiunt uniuersa. Supuacua ergo sunt simulachra illis ubiq; p̄sētibus cum satis sit audientium nomina precibus aduocare. At enim p̄sentes nō nisi ad imagines suas adsūt: ita plane quēadmodū uulgus existimat: mortuorū animos circa tumultus & corporū suorum reliquias aberrare. sed tamen postq̄ deus ille presto esse

cepit. iā simulachro eius opus nō ē. Quero enī si quis imaginē
hominis peregre cōstituti contēpletur sepius: ut ex ea solatiū
capiat absentis: num idem sanus eē uideatur. si eo reuerso atq;
presente in cōtemplanda imagine pseueret. eaq; potius q̄ ip̄ius
hominis aspectu frui uelit? Minime profecto. Et tamen hōis
imago necessaria tum uidet̄ cū p̄cul abest: superuacua futura
cum presto est. Dei autem cuius spiritus ac numen ubiq; diffusū
abesse nunq̄ potest: semper utiq; imago superuacua ē: sed ue/
rent̄ ne omnis eorum religio inanis sit & uacua: si nihil ī p̄sēti
uideant quod adorent. & ideo simulachra cōstituunt. que q̄a
mortuorum sunt imagines: similia mortuis sunt. omni. n. sensu
carent. Dei autem in eternū uinentis uiuum & sensibile debet
esse simulachrū. Quod si a similitudine id nomen accepit: quō
possunt ista simulachra deo similia iudicari que nihil sentiūt
nec mouentur? Ita b simulachrū dei non illud ē: quod digitis
hōis. & lapide aut ere: alia ue materia fabricat̄. sed ipse homo:
quoniam & sentit & mouet̄: & multas magnasq; actōes habet.
Nec intelligunt homines ineptissimi q̄ si sentire simulachra &
moueri possent: ultro adoratura homines fuissent a quibus sūt
expolita. que essent aut icultus & horridus lapis. aut materia
informis ac rudis: nisi fuisset ab homine formata. Homo igit̄
illorum quasi parens putandus est: per cuius manus nata sunt:
per quem: sp̄tiem: figuram: pulcritudinem habere ceperūt. Et
ideo melior est q̄ fecit q̄ illa que facta sunt. Et tamē factorē
ip̄m nemo suscipit aut ueret̄. Que fecit: timet tanq̄ plus possit
eē in opere q̄ in opifice. Recte igit̄ Seneca in libris moralibus
simulachra inquit deorum uenerantur: illis supplicant: genu
posito illa adorant: illis per totum assident diem aut astant:
illis stipem iatiunt: uictimas cedunt: & cū hec tantopere susci/
pant: fabros q̄ illa fecere cōtemnūt. Quid inter se tā cōtrariū:
q̄ statuarum despiciere factorem: statuam adorare. & eum ne ī
conuictu quidem admittere qui tibi deos fatiat. Quam ergo
uim: quam potestatem habere possunt. cum ipse qui fecit illa
nō habeat. sed ne hec quidē dare his potuit que hēbat. uidere:
audire: loqui: moueri? Quis q̄ ne igitur tā ineptus est: ut putet
aliquid esse in simulachro dei: in quo ne hominis quidem qcq̄
est preter membra: sed hec nemo cōsiderat: infecti sunt enim
persuasione: ac mentes eorum penitus succum stultitie pbiberūt.